



MUNICÍPIO DE RAFARD
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Usuário: FABIO
22/03/16 13:56
Exercício: 2016

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
Período de Ref.: 01/01/2016 a 29/02/2016 - 1º Bimestre (Janeiro/Fevereiro)

1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)	29.556.500,00	4.650.806,39	4.670.345,32
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	2.719.500,00	303.591,59	337.487,98
3	IPTU	1.240.000,00	4.666,56	19.819,92
4	ISS	800.500,00	148.400,08	140.838,66
5	ITBI	110.000,00	10.303,01	21.559,63
6	IRRF	268.000,00	41.448,35	44.302,44
7	Outras Receitas Tributárias	301.000,00	98.773,59	110.967,33
8	Receita de Contribuições (9+10)	2.534.000,00	441.932,76	417.084,31
9	Receitas Previdenciárias	2.534.000,00	441.932,76	417.084,31
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	65.000,00	76.856,00	9.310,00
12	Receita Patrimonial	1.651.500,00	712.111,60	216.739,02
13	(-) Aplicações Financeiras	1.586.500,00	635.255,60	207.429,02
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	22.229.000,00	3.499.591,82	3.604.772,54
15	Cota-Parte do FPM	5.600.000,00	1.057.022,75	1.089.908,40
16	Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	891.187,12	860.640,19
17	Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00	487.247,86	485.024,33
18	Convênios	2.775.000,00	41.184,17	145.242,85
19	Outras Transferências Correntes	6.014.000,00	1.022.949,92	1.023.956,77
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.009.000,00	328.834,22	301.690,49
21	Dívida Ativa	573.000,00	87.819,97	80.790,82
22	Diversas Receitas Correntes	1.436.000,00	241.014,25	220.899,67
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)	3.952.000,00	526.889,66	24.048,00
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	902.000,00	108.764,32	24.048,00
27	Transferências de Capital (28+29)	3.050.000,00	418.125,34	0,00
28	Convênios	3.000.000,00	418.125,34	0,00
29	Outras Transferências de Capital	50.000,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.050.000,00	418.125,34	0,00
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	32.606.500,00	5.068.931,73	4.670.345,32

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)	28.205.000,00	5.438.736,18	4.289.399,31	3.616.009,38	3.626.702,15
34	Pessoal e Encargos Sociais	15.885.000,00	2.375.371,66	2.265.205,83	2.375.371,66	2.265.205,83
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	1.198,47	1.071,15	1.198,47	1.071,15
36	Outras Despesas Correntes	12.310.000,00	3.062.166,05	2.023.122,33	1.239.439,25	1.360.425,17
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	28.195.000,00	5.437.537,71	4.288.328,16	3.614.810,91	3.625.631,00
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)	5.760.000,00	2.475.073,28	10.112.288,80	641.822,82	110.441,80
39	Investimentos	5.530.000,00	2.381.239,37	10.044.731,11	547.988,91	42.884,11
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	230.000,00	93.833,91	67.557,69	93.833,91	67.557,69
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	5.530.000,00	2.381.239,37	10.044.731,11	547.988,91	42.884,11
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	125.000,00				
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	1.005.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	34.855.000,00	7.818.777,08	14.333.059,27	4.162.799,82	3.668.515,11
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-2.248.500,00	-2.749.845,35	-9.662.713,95	906.131,91	1.001.830,21
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RAFARD, 22 de março de 2016

ANTONIO CESAR RODRIGUES MOREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ALINE PIAZZA DE ANDRADE
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO
CPF: 361.172.728/80

FÁBIO GERALDO FABRO
CONTABILISTA
CRC 1SP216422/O-0

Custo R\$ 181,24 (Lei 1571/2012 - Tiragem 2000)